Дело № 2-118/2025

24RS0020-01-2025-000140-06

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 июня 2025 года с. Идринское

Идринский районный суд Красноярского края в составе председательствующего судьи Арбузовой Н.В.,

при секретаре Сорокиной И.В., 

рассмотрев гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к Администрации Идринского сельсовета Идринского района Красноярского края, Администрации Идринского района Красноярского края о признании права собственности на долю в квартире, установлении факта принятия наследства и признании права собственности на имущество в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в суд с исковым заявлением, с учетом произведенных уточнений, к Администрации Идринского сельсовета Идринского района Красноярского края, Администрации Идринского района Красноярского края о признании права собственности на долю в квартире, установлении факта принятия наследства и признании права собственности на имущество в порядке наследования, в обоснование своих требований указав, что она является дочерью ФИО10, умершего ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО11, умершей ДД.ММ.ГГГГ, помимо неё у родителей были иные дети: ФИО9, умерший ДД.ММ.ГГГГ, ФИО19 (ФИО21) И.Г., умершая ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14, умершая ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ между ее отцом и Администрацией Идринского района был заключен договор на передачу и продажу квартир (домов) в собственность граждан, согласно которому, в совместную собственность, включая членов семьи: ФИО11 (матери истца), ФИО9 (брата истца), ФИО2 (истца) и ФИО8 (бабушки истца, умершей ДД.ММ.ГГГГ) передана квартира. В течение установленного законом шестимесячного срока ни она, ни её мать не обратились к нотариусу с заявлением о принятии наследства после умерших, однако, квартира и земельный участок фактически перешли в её владение, после смерти отца, матери, брата и бабушки. Она постоянно проживает в указанной квартире до настоящего времени, производит косметический ремонт, ухаживает за земельным участком, сажает овощи, обрабатывает земельный участок. Установление факта принятия наследства ей необходимо для оформления права собственности на квартиру и земельный участок после смерти ее отца - ФИО10 Просит суд признать право собственности на 1/5 доли квартиры, общей площадью 51,6 кв.м, расположенной по адресу: 

<

адрес>, за ФИО1, установить факт принятия ФИО1 наследства в виде 4/5 доли в праве общей долевой собственности, по 1/5 на каждого, на квартиру, общей площадью 51,6 кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 и признать за ней право собственности на 4/5 доли в праве общей долевой собственности на данную квартиру, установить факт принятия ФИО1 наследства в виде земельного участка, общей площадью 1910 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, открывшегося после смерти ФИО10, и признать право собственности на данный земельный участок. 

В качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены: Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Красноярскому краю, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО12.

Лица, участвующие в деле, в судебное заседание не явились, извещались надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела путем направления извещений и размещения информации по делу на интернет-сайте Идринского районного суда Красноярского края idra.krk@sudrf.ru. В силу ч.3 ст.167 ГПК РФ неявка лиц, участвующих в деле и извещенных о времени и месте рассмотрения дела, не является препятствием к разбирательству дела, в связи с чем, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц, в порядке заочного производства.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии со ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с законом или завещанием.

Право наследования, гарантированное ч.4 ст.35 Конституции Российской Федерации, обеспечивает переход имущества наследодателя к другим лицам в порядке, определяемом гражданским законодательством.

В соответствии с ч.1 ст.1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной ст.ст.1142 - 1145 и 1148 ГК РФ. Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (ст.1117), либо лишены наследства (п.1 ст.1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п.2 ст.1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных ст.1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного ст.1154 ГК РФ, в течение шести месяцев. 

В силу ст.1155 ГК РФ суд может восстановить этот срок и признать наследника принявшим наследство. 

На основании ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии с ч.1 ст.264 ГПК РФ суд устанавливает юридические факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций.

Возможность установления юридического факта принятия наследства предусмотрена п.9 ч.2 ст.264 ГПК РФ.

Из материалов дела усматривается, что истец ФИО1 является внучкой ФИО8, дочерью ФИО10 и ФИО11, сестрой ФИО9, ФИО15, ФИО16, что подтверждается: свидетельством о рождении (повторное) № № от ДД.ММ.ГГГГ, записями актов о рождении: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельством о заключении брака № № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельством о заключении брака № № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельством о регистрации брака № № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ по договору на передачу и продажу квартир (домов) в собственность граждан Администрация Идринского района передала в совместную собственность ФИО10 (отца истца) и пяти членов его семьи, согласно справке Идринского Сельского Совета народных депутатов Идринского района Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ, имеющейся в материалах приватизационного дела: ФИО11, ФИО9, ФИО1, ФИО8, в долевую собственность квартиру, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, в том числе, жилой 

<

данные изъяты> кв.м, по адресу: 

<

адрес>.

Согласно техническому плану от ДД.ММ.ГГГГ, жилое помещение расположено по адресу: 

<

адрес>, площадь 51,6 кв.м. 

Постановлением Администрации Идринского сельсовета Идринского района Красноярского края № от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Указом Президента РФ от 27.12.1991 № 323 «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы» предоставлены земельные участки частному сектору в бессрочное (постоянное) пользование землей и выданы свидетельства на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей.

Из свидетельства на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей от ДД.ММ.ГГГГ, а также выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что Администрацией Идринского сельсовета Идринского района Красноярского края земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, передан в собственность ФИО10, умершему ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ умерла бабушка истца ФИО8, что следует из записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.

Справкой, выданной Администрацией Идринского сельсовета 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (умершая ДД.ММ.ГГГГ) была зарегистрирована по месту жительства и постоянно проживала по адресу: 

<

адрес>, совместно с ней проживали: сын ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, невестка ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, внук ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также внучка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая проживает в нем по настоящее время.

ДД.ММ.ГГГГ умер брат истца ФИО9 (свидетельство о смерти № № от ДД.ММ.ГГГГ).

Из справки Администрации Идринского района Красноярского края № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (умерший ДД.ММ.ГГГГ) был зарегистрирован по месту жительства и постоянно проживал по адресу: 

<

адрес>, совместно с ним проживали: Отец ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, мать ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сестра ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ДД.ММ.ГГГГ умер отец истца ФИО10 (свидетельство о смерти № № от ДД.ММ.ГГГГ).

Справкой Администрации Идринского сельсовета Идринского района Красноярского края № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (умерший ДД.ММ.ГГГГ) был зарегистрирован по месту жительства и постоянно проживал по адресу: 

<

адрес>, совместно с женой ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочерью ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ДД.ММ.ГГГГ умерла мать истца ФИО11 (свидетельство о смерти № № от ДД.ММ.ГГГГ).

Справкой, выданной Администрацией Идринского района Красноярского края № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (умершая ДД.ММ.ГГГГ) была зарегистрирована по месту жительства и постоянно проживала по адресу: 

<

адрес>, совместно с ней проживала дочь ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ДД.ММ.ГГГГ умерла сестра истца ФИО17 (ранее: ФИО7) (запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ).

ДД.ММ.ГГГГ умерла сестра истца ФИО20 (до регистрации брака ФИО19) М.Г. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ).

По информации нотариусов Краснотуранского нотариального округа Красноярского края, Идринской нотариальной палаты Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ №, наследственные дела к имуществу умерших: ФИО8, ФИО10, ФИО11, ФИО9, ФИО17Г., ФИО20 М.Г., не заводились, наследники с заявлением о принятии наследства (о выдаче свидетельства о праве на наследство) не обращались, свидетельства о праве на наследство по закону (завещанию) не выдавались, сведений об имуществе наследодателей нет.

Справкой Администрации Идринского сельсовета Идринского района Красноярского края № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживает одиноко по адресу: 

<

адрес>, и состоит на регистрационном учете с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время.

Уведомлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от ДД.ММ.ГГГГ №КУВИ-001/2025-110143658 установлено, что помещение по адресу: 

<

адрес>, на кадастровом учете не значится, сведения об объекте в ЕГРН отсутствуют.

Выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах от ДД.ММ.ГГГГ №КУВИ-001/2025-100989748 установлено, что земельный участок, с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в чьей-либо собственности не значится.

Из справки Администрации Идринского сельсовета Идринского района Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что жилая квартира и земельный участок, находящиеся по адресу: 

<

адрес>, не являются муниципальной собственностью, на балансе сельсовета не состоят.

Согласно ст. 2 Закона РФ «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» граждане Российской Федерации, имеющие право пользования жилыми помещениями государственного или муниципального жилищного фонда на условиях социального найма, вправе приобрести их на условиях, предусмотренных настоящим Законом, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, в общую собственность либо в собственность одного лица, в том числе несовершеннолетнего, с согласия всех имеющих право на приватизацию данных жилых помещений совершеннолетних лиц и несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет.

В соответствии со ст. 7 данного Закона, передача жилых помещений в собственность граждан оформляется договором передачи, заключаемым органами государственной власти или органами местного самоуправления поселений, предприятием, учреждением с гражданином, получающим жилое помещение в собственность в порядке, установленном законодательством. Право собственности на приобретенное жилое помещение возникает с момента государственной регистрации права в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Решение вопроса о приватизации жилых помещений должно приниматься по заявлениям граждан в двухмесячный срок со дня подачи документов (ст. 8 Закона).

Из материалов дела усматривается, что наследодатели ФИО8, ФИО10, ФИО11, ФИО9, а также истец ФИО1, как члены семьи ФИО9 были включены в договор приватизации квартиры от ДД.ММ.ГГГГ, однако не зарегистрировали своё право по 1/5 доли (на каждого) в праве общей долевой собственности на квартиру в Росреестре.

В силу положений ст. ст. 1152, 1153 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В ходе рассмотрения дела достоверно нашел подтверждение факт принятия наследства ФИО1 после смерти её бабушки ФИО8, умершей ДД.ММ.ГГГГ, отца ФИО10, умершего ДД.ММ.ГГГГ, матери ФИО11, умершей ДД.ММ.ГГГГ, брата ФИО9, умершего ДД.ММ.ГГГГ, что выразилось в использовании ею личных вещей наследодателей, распоряжением имуществом умерших бабушки, отца, матери и брата, проживанием в квартире, пользовании земельным участком, при этом отсутствуют притязания на данное имущество со стороны иных лиц.

При таких обстоятельствах, за истцом подлежит признанию право собственности на 4/5 доли в общей долевой собственности (по 1/5 доли на каждого) на квартиру в порядке наследования по закону после смерти ФИО8, ФИО10, ФИО11, ФИО9

В указанной части иск подлежит удовлетворению.

Разрешая требования иска о признании за истцом права собственности на свою 1/5 долю в праве общей долевой собственности на квартиру, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенной по адресу: 

<

адрес>, суд приходит к следующим выводам.

Согласно положениям ст. 1 ГК РФ, гражданское законодательство основывается на признании равенства участников регулируемых им отношений, неприкосновенности собственности, свободы договора, недопустимости произвольного вмешательства кого-либо в частные дела, необходимости беспрепятственного осуществления гражданских прав, обеспечения восстановления нарушенных прав, их судебной защиты (п. 1).

Граждане (физические лица) и юридические лица приобретают и осуществляют свои гражданские права своей волей и в своем интересе. Они свободны в установлении своих прав и обязанностей на основе договора и в определении любых не противоречащих законодательству условий договора (п. 2).

При установлении, осуществлении и защите гражданских прав и при исполнении гражданских обязанностей участники гражданских правоотношений должны действовать добросовестно (п. 3).

Никто не вправе извлекать преимущество из своего незаконного или недобросовестного поведения (п. 4).

В силу п. 1 ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают, в том числе: из договоров и иных сделок, предусмотренных законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему; из актов государственных органов и органов местного самоуправления, которые предусмотрены законом в качестве основания возникновения гражданских прав и обязанностей; из судебного решения, установившего гражданские права и обязанности; в результате приобретения имущества по основаниям, допускаемым законом; вследствие иных действий граждан и юридических лиц.

Как следует из п. 1 ст. 8.1 ГК РФ, в случаях, предусмотренных законом, права, закрепляющие принадлежность объекта гражданских прав определенному лицу, ограничения таких прав и обременения имущества (права на имущество) подлежат государственной регистрации.

Государственная регистрация прав на имущество осуществляется уполномоченным в соответствии с законом органом на основе принципов проверки законности оснований регистрации, публичности и достоверности государственного реестра.

В государственном реестре должны быть указаны данные, позволяющие определенно установить объект, на который устанавливается право, управомоченное лицо, содержание права, основание его возникновения.

Права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают, изменяются и прекращаются с момента внесения соответствующей записи в государственный реестр, если иное не установлено законом (п. 2 ст. 8.1 ГК РФ).

Как предусмотрено абзацем первым п. 6 ст. 8.1 ГК РФ, зарегистрированное право может быть оспорено только в судебном порядке. Лицо, указанное в государственном реестре в качестве правообладателя, признается таковым, пока в установленном законом порядке в реестр не внесена запись об ином.

Граждане и юридические лица по своему усмотрению осуществляют принадлежащие им гражданские права (п. 1 ст. 9 ГК РФ).

Способы защиты гражданских прав приведены в ст. 12 ГК РФ.

Так, в соответствии с данной нормой закона защита гражданских прав осуществляется путем: признания права; восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения; признания оспоримой сделки недействительной и применения последствий ее недействительности, применения последствий недействительности ничтожной сделки; признания недействительным решения собрания; признания недействительным акта государственного органа или органа местного самоуправления; самозащиты права; присуждения к исполнению обязанности в натуре; возмещения убытков; взыскания неустойки; компенсации морального вреда; прекращения или изменения правоотношения; неприменения судом акта государственного органа или органа местного самоуправления, противоречащего закону; иными способами, предусмотренными законом.

Согласно ст. 1 Закона РСФСР от 04.07.1991 г. N 1541-1 "О приватизации жилищного фонда в РСФСР", приватизация жилья - бесплатная передача или продажа в собственность граждан на добровольной основе занимаемых ими жилых помещений в государственном и муниципальном жилищном фонде.

Исходя из ст. 130 ГК РФ, к недвижимым вещам также относятся жилые помещения.

В соответствии с п. 1 ст. 131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Регистрации подлежат: право собственности, право хозяйственного ведения, право оперативного управления, право пожизненного наследуемого владения, право постоянного пользования, ипотека, сервитуты, а также иные права в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом и иными законами.

Как следует из ч. 7 ст. 1 Федерального закона от 13.07.2015 г. N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости", государственный кадастровый учет недвижимого имущества - внесение в Единый государственный реестр недвижимости сведений о земельных участках, зданиях, сооружениях, помещениях, машино-местах, об объектах незавершенного строительства, о единых недвижимых комплексах, а в случаях, установленных федеральным законом, и об иных объектах, которые прочно связаны с землей, то есть перемещение которых без несоразмерного ущерба их назначению невозможно (далее также - объекты недвижимости), которые подтверждают существование такого объекта недвижимости с характеристиками, позволяющими определить его в качестве индивидуально-определенной вещи, или подтверждают прекращение его существования, а также иных предусмотренных настоящим Федеральным законом сведений об объектах недвижимости (далее - государственный кадастровый учет).

В силу ч. 1 ст. 5 вышеназванного Федерального закона каждый объект недвижимости, сведения о котором внесены в Единый государственный реестр недвижимости, имеет неизменяемый, не повторяющийся во времени и на территории Российской Федерации кадастровый номер, присваиваемый органом регистрации прав.

Как следует из ч. 4 ст. 8 названного выше Федерального закона, в кадастр недвижимости также вносятся следующие основные сведения об объекте недвижимости: 1) вид объекта недвижимости; 2) кадастровый номер объекта недвижимости и дата его присвоения; 3) описание местоположения объекта недвижимости; 4) ранее присвоенный государственный учетный номер (кадастровый, инвентарный, условный номер или номер учетной записи в государственном лесном реестре); 5) кадастровый номер объекта недвижимости, из которого в результате раздела, выдела или иного соответствующего законодательству Российской Федерации действия с объектом недвижимости (далее - исходный объект недвижимости) образован новый объект недвижимости (далее - образованный объект недвижимости); 6) кадастровые номера помещений; 7) сведения о прекращении существования объекта недвижимости и дата снятия с государственного кадастрового учета, если объект недвижимости прекратил существование; 9) площадь, если объектом недвижимости является земельный участок, здание, помещение или машино-место; 10) основная характеристика объекта недвижимости (протяженность, глубина, глубина залегания, площадь, объем, высота, площадь застройки) и ее значение, если объектом недвижимости является сооружение.

Судебная защита имеет целью именно восстановление нарушенного права истца (ст. 46 Конституции Российской Федерации).

Статьей 11 ГК РФ закреплено право судебной защиты нарушенных или оспариваемых прав и законных интересов.

Защита гражданских прав, как было уже отмечено выше, осуществляется перечисленными в ст. 12 ГК РФ способами.

В связи с тем, что договором по договору на передачу и продажу квартир (домов) в собственность граждан от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между Администрацией Идринского района Красноярского края и ФИО10, в совместную собственность ФИО10, ФИО11, ФИО9, ФИО1, ФИО8, передана спорная квартира, следовательно, истцу принадлежит право собственности на 1/5 долю в праве общей долевой собственности, которое ею может быть реализовано и зарегистрировано без судебного решения.

При таких обстоятельствах в удовлетворении требования истца ФИО1 о признании за ней права собственности на 1/5 долю в праве общей долевой собственности на квартиру, следует отказать. 

Руководствуясь ст.ст.194-199, 235 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Иск удовлетворить частично.

Установить факт принятия ФИО1 (паспорт: № № выдан ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, код подразделения №) наследства в виде 4/5 долей в праве общей долевой собственности (по 1/5 доли на каждого) на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, открывшегося после смерти ФИО8, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО1 (паспорт: № № выдан ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, код подразделения №) в порядке наследования после смерти ФИО8, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11, умершей ДД.ММ.ГГГГ, право собственности на 4/5 доли в праве общей долевой собственности (по 1/5 доли на каждого) на квартиру расположенную по адресу: 

<

адрес>, согласно техническому плану от ДД.ММ.ГГГГ.

Установить факт принятия ФИО1 (паспорт: № № выдан ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, код подразделения №) наследства в виде земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, открывшегося после смерти ФИО10, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО1 (паспорт: № № выдан ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, код подразделения №) в порядке наследования после смерти ФИО10, умершегоДД.ММ.ГГГГ, право собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, согласно межевому плану от ДД.ММ.ГГГГ. 

В остальной части иска отказать.

Ответчики вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения им копии этого решения.

Ответчиками заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Председательствующий судья Н.В. Арбузова 

Верно

Судья Н.В. Арбузова